PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2019
EDITAL DE DISPENSA Nº 36/2019

Aquisição de: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTÍFICIO PARA USO NAS COMEMORAÇÕES NATALINAS E FINAL DE ANO NO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO - SC, O Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Progresso, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Derli Furtado, torna público a Dispensa de Licitação n° 36/2019.

Justificativa do Objeto: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTÍFICIO PARA USO NAS COMEMORAÇÕES NATALINAS E FINAL DE ANO NO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO - SC, O Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Progresso, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Derli Furtado, torna público a Dispensa de Licitação n° 36/2019. Em atendimento á solicitação da Secretaria Municipal de Administração, que necessita adquirir fogos de artifício com efeitos especiais para abrilhantar dois eventos que irão acontecer em nosso Município, que será prestigiado por toda população Terezinhana, na data de 30 de novembro de 2019, acendimento das luzes de Natal e 28 de dezembro de 2019, quando acontecerá sorteio de prêmios, uma campanha promovida pela Administração Municipal,  para valorização do comércio local, que fazem parte das comemorações Natalinas.
A empresa ARTSHOW COMERCIO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTIGOS PARA FESTA LTDA ME. Os produtos serão adquiridos do fornecedor abaixo relacionado, por apresentar o menor valor em relação aos orçamentos apresentados, que seguem anexo a este processo.

Fundamentação legal: O presente processo encontra fundamentação legal no artigo 24, II, da Lei 8.66/93.

Justificativa da Dispensa: O presente Processo Licitatório na modalidade de Dispensa de Licitação, justifica-se pelo baixo valor que é de R$ 3516,00 (três mil, quinhentos e dezesseis reais), o que se enquadra no artigo 24, II, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa ARTSHOW COMERCIO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTIGOS PARA FESTA LTDA ME. Os produtos serão adquiridos do fornecedor abaixo relacionado, por apresentar o menor valor em relação aos orçamentos apresentados, que seguem anexo a este processo.

.

Justificativa do valor: O preço global da aquisição de R$ 3516,00 (três mil  quinhentos e dezesseis reais) pela aquisição de fogos para abrilhantar os dois eventos realizados pelo Município.

Da Forma de Fornecimento: Os produtos deverão ser fornecidos da seguinte forma:
1. A Contratada deverá efetuar a entrega dos produtos na sede da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso – SC, após a emissão da Autorização de Fornecimento de em até 10 (dez) dias após o recebimento da requisição.

Condições de Pagamento: A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso/SC, efetuará o pagamento de acordo com o Termo de Contrato, parte integrante deste Processo de Licitação.

Dotação orçamentária: A dotação orçamentária para adimplir a obrigação é a seguinte:
Cod. Red.: 17
Und, Orç.: 02.02
Proj.Atividade: 2023
Complemento elemento: 3.3.90.30.05.00.00.00

Vigência: A vigência do Termo de Contrato será da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2019.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor Willian Jorge Delalibera, Diretor de Licitações e contratos que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Deliberação:
[bookmark: _GoBack]Com fundamento no que fora apresentado no presente processo de dispensa de licitação, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, II, da Lei 8.666/93, ficando o Setor de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação, zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

Santa Terezinha do Progresso/SC, 27 de novembro de 2019

Derli Furtado
Prefeito Municipal

Página 1 de 2